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Nr. 1367 din 30 Mai 2025 

 

PROCES - VERBAL 
încheiat astăzi 30 Mai 2025 în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului 

Local  al Comunei Lozna, judeţul Botoşani 
 
 

Şedinţa ordinară a fost convocată de Primarul Comunei prin Dispoziţia nr. 
30/22.05.2025 şi are loc în sala de şedinţe din sediul Primăriei Comunei Lozna. 

1. PLEȘCA Cornel – consilier local/viceprimar. 
2.  MURĂREANU Ştefan – Ciprian - Secretar General al Comunei, 
3. AGACHE Victor – consilier local, 
4.  BUIUM Cristina – consilier local, 
5.  BURLACU Laurențiu – consilier local, 
6.  BURLACU Valerică – consilier local, 
7.  DUMITRAȘ Laurențiu– consilier local, 
8.  FURTUNĂ Gelu – consilier local– consilier local, 
9. GULEAC Liviu – George – consilier local, 
10. PINTILEI Cătălin – consilier local,  
11. HRIȚULEAC Florin – Dan – consilier local. 

 
La ședință nu au participat următorii consilieri locali : 

 ȘTEFURĂ Iulian – Răzvan – consilier local – absent motivat (motive 
personale). 

 
Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care dă citire Dispoziţiei Primarului Comunei privind convocarea Consiliului 

Local al Comunei Lozna, judeţul Botoşani în şedinţă ordinară în ziua de Vineri – 

30 Mai 2025, orele 900 şi prezintă proiectul ordinii de zi: 
 

1. Aprobarea procesului – verbal nr. 1052/25.04.2025 încheiat în cadrul 
şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Lozna din data de 25 
Aprilie 2025; 

2. Întrebări, interpelări și răspunsuri; 
3. Proiect de hotărâre nr. 1271/20.05.2025 privind acordarea unui ajutor 

de urgență pentru acorperirea unei părți din cheltuielile pentru 
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reconstrucția imobilului (casă) care a fost distrus (ă) în urma unui 
incendiu; 

4. Diverse.  
Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care supune la vot proiectul ordinii de zi. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 10 voturi „pentru” din cei 10 consilieri locali prezenţi a fost aprobată 

ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local din data de 30.05.2025. 

Ia cuvântul domnul MURĂREANU Ștefan – Ciprian – Secretar General al 

Comunei care precizează consilierilor locali că domnul LOZNEANU Viorel – 

Primarul Comunei nu poate participa la ședință din motive medicale și solicită, în 

numele domnului Primar, compltarea ordinii prin introducerea Proiectului de 

hotărâre nr. 1340/27.05.2025 privind aprobarea Proiectului tehnic și 

a detaliilor de execuție, a indicatorilor tehnico - economici pentru 

obiectivul de investiții: „Reţea de alimentare cu apă potabilă în 

comuna Lozna, judeţul Botoşani”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului. 

Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care supune la vot noul proiect al ordinii de zi. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 10 voturi „pentru” din cei 10 consilieri locali prezenţi a fost aprobată 

competarea ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local din data de 

30.05.2025. 

 Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de 

şedinţă care propune consilierilor locali începerea ședinței cu discutarea 

punctelor din ordinea de zi, în ordinea înscrierii acestora. 
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Primul punct de pe ordinea de zi: „Aprobarea procesului – verbal nr. 

1052/25.04.2025 încheiat în cadrul şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

Comunei Lozna din data de 25 Aprilie 2025„ şi invită pe Secretarul General al 

Comunei pentru a da citire procesului verbal. 

 Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care solicită consilierilor locali să intervină dacă sunt omisiuni în vederea 

completării procesului – verbal. 

 Nefiind solicitări, dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de 

şedinţă, supune la vot procesul - verbal. 

 Cu 10 voturi „pentru” din cei 10 consilieri prezenţi a fost aprobat procesul - 

verbal susmenţionat. 

 Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi: “Întrebări, 

interpelări și răspunsuri“. 

 Nefiind formulată nicio întrebare/interpelare se trece la următorul punct 

din ordinea de zi: „Proiect de hotărâre nr. 1271/20.05.2025 privind acordarea 

unui ajutor de urgență pentru acorperirea unei părți din cheltuielile pentru 

reconstrucția imobilului (casă) care a fost distrus (ă) în urma unui incendiu” şi 

invită pe domnul MURĂREANU Ștefan - Ciprian – Secretar General al Comunei 

pentru a prezenta proiectul de hotărâre, în numele domnului LOZNEANU viorel 

care avea calitatea de initiator al acestuia. 

 Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care solicită Preşedinţilor de Comisii prezentarea rapoartelor de avizare la 

proiectul de hotărâre susmenţionat. 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George, preşedintele 
Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,  culte, 
activităţi social – culturale, sportive, tineret care prezintă raportul de avizare a 
comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurenţiu, preşedintele 
Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, agricultură, protecţia 
mediului şi turism care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local PINTILEI Cătălin, membru în cadrul 
Comisiei pentru administraţia publică, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
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administrarea domeniului public şi privat al Comunei, juridică şi de disciplină 
care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă invită 
consilierii la discuţii.  

Nefiind solicitări de luare de cuvânt se supune la vot Consiliului Local 
Hotărârea nr. 14/30.05.2025 privind acordarea unui ajutor de 
urgență pentru acorperirea unei părți din cheltuielile pentru 
reconstrucția imobilului (casă) care a fost distrus (ă) în urma unui 
incendiu. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 10 voturi „pentru” din cei 10 consilieri prezenţi a fost aprobată hotărârea 
sus menţionată. 
Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă propune 

consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi: „Proiect de hotărâre 

nr. 1340/27.05.2025 privind aprobarea Proiectului tehnic și a detaliilor de 

execuție, a indicatorilor tehnico - economici pentru obiectivul de investiții: 

„Reţea de alimentare cu apă potabilă în comuna Lozna, judeţul Botoşani”, 

aprobat pentru finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, 

precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul 

local pentru realizarea obiectivului„ şi invită pe domnul MURĂREANU Ștefan - 

Ciprian – Secretar General al Comunei pentru a prezenta proiectul de hotărâre, 

în numele domnului LOZNEANU viorel care avea calitatea de initiator al 

acestuia. 

 Ia cuvântul dl. consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

care solicită Preşedinţilor de Comisii prezentarea rapoartelor de avizare la 

proiectul de hotărâre susmenţionat. 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George, preşedintele 
Comisiei pentru învăţământ, sănătate, familie, muncă şi protecţie socială,  culte, 
activităţi social – culturale, sportive, tineret care prezintă raportul de avizare a 
comisiei. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurenţiu, preşedintele 
Comisiei pentru activităţi economice, buget, finanţe, agricultură, protecţia 
mediului şi turism care prezintă raportul de avizare a comisiei. 
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Ia cuvântul domnul consilier local PINTILEI Cătălin, membru în cadrul 
Comisiei pentru administraţia publică, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
administrarea domeniului public şi privat al Comunei, juridică şi de disciplină 
care prezintă raportul de avizare a comisiei. 

Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 

solicită consilierilor locali propuneri de consilieri.  

Nefiind solicitări de luare de cuvânt se supune la vot Consiliului Local 
Hotărârea nr. 15/30.05.2025 privind aprobarea Proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție, a indicatorilor tehnico - economici pentru 
obiectivul de investiții: „Reţea de alimentare cu apă potabilă în 
comuna Lozna, judeţul Botoşani”, aprobat pentru finanțare prin 
Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 
reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local 
pentru realizarea obiectivului. 

 Cine este pentru? 

 Cine este împotrivă? 

 Cine se abţine? 

Cu 10 voturi „pentru” din cei 10 consilieri prezenţi a fost aprobată hotărârea 
sus menţionată. 
 Domnul consilier local BURLACU Laurențiu – preşedinte de şedinţă 
propune consilierilor trecerea la următorul punct din ordinea de zi:  “Diverse” şi 
invită consilierii locali/participanții la ședință la luări de cuvânt. 

Ia cuvântul domnul consilier local PINTILEI Cătălin care solicită rezolvarea 

problemei care o reprezintă câinii vagabonzi de pe raza Comunei. 

Ia cuvântul domnul consilier local FURTUNĂ Gelu care solicită construirea 

unui monument în memoria eroilor de pe raza comunei care și-au pierdut viața în 

cele două Războaie Mondiale. Dumnealui precizează că va întocmi lista 

cuprinzând acești eroi. 

Ia cuvântul domnul consilier local GULEAC Liviu – George care solicit 

rezolvarea problem ivite cu ocazia fenomenelor meteorologice la intersecția 

dintre D.J. 291 B și D.J. 291 K. 

Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Vlarică care solicit găsirea 

unei soluții pentru a evita indundarea gospodăriilor de pe strada Robeni. 
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Ia cuvântul domnul consilier local BURLACU Laurențiu care solicit 

închirierea unui autogreder în vederea reabilitării străzilor din comună cât și a 

drumurilor sătești. 

 

                  Preşedinte de şedinţă,                              Secretar General Comună, 

                        Consilier local,                                MURĂREANU Ştefan - Ciprian  

            BURLACU Laurențiu 
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